
О внесении изменений в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», ут-
вержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3596 
 
 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным за-

коном от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Положением об определении последователь-

ности и порядка разработки документов стратегического планирования города Ново-

сибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города Новоси-

бирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке муниципаль-

ных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, установленным 

постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Зеленый Новосибирск», утвержден-

ную постановлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3596 (в редакции 

постановлений мэрии города Новосибирска от 16.03.2021 № 859, от 28.06.2021 

№ 2161, от 30.08.2021 № 3110, от 28.12.2021 № 4768), следующие изменения: 

1.1. В таблице раздела 1 «Паспорт муниципальной программы «Зеленый Ново-

сибирск»: 

1.1.1. В строке «Исполнители Программы» слова «муниципальное казенное 

учреждение города Новосибирска «Горзеленхоз» (далее – МКУ «Горзеленхоз»)» за-

менить словами «муниципальное автономное учреждение города Новосибирска 

«Горзеленхоз» (далее – МАУ «Горзеленхоз»)1». 

1.1.2. В строке «Целевые индикаторы Программы» слова «МКУ «Горзеленхоз» 

заменить словами «МАУ «Горзеленхоз». 

1.1.3. Строку «Объем финансирования Программы» изложить в редакции при-

ложения 1 к настоящему постановлению. 

1.1.4. Дополнить примечаниями следующего содержания: 

«Примечания: 

 

1 – до создания муниципального автономного учреждения города 

Новосибирска «Горзеленхоз» в соответствии с постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 08.12.2021 № 4301 «О создании муни-

ципального автономного учреждения города Новосибирска «Горзе-

ленхоз» путем изменения типа муниципального казенного учрежде-

ния города Новосибирска «Горзеленхоз» – муниципальное казенное 

учреждение города Новосибирска «Горзеленхоз».».  

 

1.2. В графе 3 строки 1.1 таблицы 1, графах 3, 4 строки 1, графах 2, 4 строки 2, 

графе 4 строки 3 таблицы 2 раздела 3 «Цели, задачи, целевые индикаторы Програм-

мы» слова «МКУ «Горзеленхоз» заменить словами «МАУ «Горзеленхоз». 

1.3. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции при-

ложения 2 к настоящему постановлению. 

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От     14.03.2022  №         788  



2 

1.4. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 3 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Но-

восибирска разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-

рода Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной по-

литики мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска  

 

 

А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 14.03.2022 № 788 

 

 

 

Объем финансирования 

Программы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме 

2490861,4 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета Новосибирской об-

ласти (далее – областной бюджет) – 1883,2 тыс. рублей; 

бюджета города Новосибирска (далее – бюджет горо-

да) – 2488978,2 тыс. рублей 

 

_____________ 



 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 14.03.2022 № 788 

 

 
4. Перечень мероприятий Программы 

 

№ 

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие 

Показатель Еди-

ница 

изме-

рения 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Исполнитель Срок  

исполнения 

меропри-

ятия, годы 

2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Сохранение и развитие системы озелененных территорий города Новосибирска, городских лесов 

1.1. Создание условий для сохранения и развития системы озелененных территорий города Новосибирска 

1.1.1 Создание и 

благоустрой-

ство озеленен-

ных террито-

рий
1
  

Площадь га 8,87 8,87 6,92 8,04 8,04 40,74 ДКСиМП, 

МАУ «Горзе-

ленхоз» 

2021 – 2025 

Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

34447,5 67900,0 66700,0 62500,0 35875,0 267422,5 

бюджет города  тыс. 

рублей 

34447,5 67900,0 66700,0 62500,0 35875,0 267422,5 

1.1.2 Реализация 

проекта созда-

ния декора-

тивного пи-

томника 

Количество проект 1 1 1 1 1 1 ДКСиМП, 

МАУ «Горзе-

ленхоз»  

2021 – 2025 

Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

6200,0 36200,0 31200,0 21200,0 6200,0 101000,0 

бюджет города  тыс. 

рублей 

6200,0 36200,0 31200,0 21200,0 6200,0 101000,0 

1.1.3 Формирование 

реестра зеле-

ных насажде-

ний города 

Количество реестр 1 1 1 1 1 1 ДКСиМП, 

МАУ «Горзе-

ленхоз», ад-

министрации 

2021 – 2025 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Новосибирска 

1.1.4 Содержание 

озелененных 

территорий и 

элементов бла-

гоустройства 

Количество
2
 – – – – – – – ДКСиМП, 

МАУ «Горзе-

ленхоз», ад-

министрации 

2021 – 2025 

Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

204373,2 231463,1 220292,5 220682,5 193553,2 1070364,5 

областной бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

1883,2 – – – – 1883,2 

бюджет города, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

202490,0 231463,1 220292,5 220682,5 193553,2 1068481,3 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

154038,7 172045,3 162045,3 162045,3 152064,9 802239,5 

администрации, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

48451,3 59417,8 58247,2 58637,2 41488,3 266241,8 

администрация 

Дзержинского 

района города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

3219,3 2996,3 4247,7 4247,7 4548,7 19259,7 

администрация 

Калининского 

района города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

4599,1 5709,4 5709,4 6709,4 5010,4 27737,7 

администрация 

Кировского 

района города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

6714,0 8433,2 8234,2 7274,2 7064,2 37719,8 

администрация 

Ленинского 

района города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

5333,9 5333,9 5333,9 5333,9 5634,9 26970,5 

администрация 

Октябрьского 

района города 

тыс. 

рублей 

5990,0 5890,0 4291,0 4291,0 3291,0 23753,0 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Новосибирска 

администрация 

Первомайского 

района города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

9307,5 6807,5 7108,5 7108,5 4158,5 34490,5 

администрация 

Советского рай-

она города Но-

восибирска 

тыс. 

рублей 

4848,7 13548,7 13548,7 14048,7 3449,7 49444,5 

администрация 

Центрального 

округа по Же-

лезнодорожно-

му, Заельцов-

скому и Цен-

тральному райо-

нам города Но-

восибирска 

тыс. 

рублей 

8438,8 10698,8 9773,8 9623,8 8330,9 46866,1 

1.1.5 Создание ус-

ловий для мас-

сового отдыха 

горожан на 

территории 

парковых зон  

Количество парко-

вых зон 

11 11 11 11 11 11 ДКСиМП 2021 – 2025 

Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

203905,3 178922,3 190898,9 190898,9 193962,7 958588,1 

бюджет города  тыс. 

рублей 

203905,3 178922,3 190898,9 190898,9 193962,7 958588,1 

 Итого по под-

пункту 1.1:  

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

448926,0 514485,4 509091,4 495281,4 429590,9 2397375,1   

областной бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

1883,2 – – – – 1883,2   

бюджет города  тыс. 

рублей 

447042,8 514485,4 509091,4 495281,4 429590,9 2395491,9   



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.2. Создание условий для охраны, защиты, воспроизводства городских лесов и ведения лесного хозяйства 

1.2.1 Выполнение 

комплекса ме-

роприятий по 

охране, за-

щите, воспро-

изводству го-

родских лесов 

Количество га 8568,0 8568,0 8568,0 8568,0 8568,0 8568,0 ДКСиМП, 

МАУ «Горзе-

ленхоз» 

2021 – 2025 

Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

16646,3 26580,0 16580,0 16580,0 13850,0 90236,3 

бюджет города  тыс. 

рублей 

16646,3 26580,0 16580,0 16580,0 13850,0 90236,3 

1.2.2 Выполнение 

комплекса ме-

роприятий по 

предотвраще-

нию и туше-

нию лесных 

пожаров на 

территории 

городских ле-

сов 

Количество га 8568,0 8568,0 8568,0 8568,0 8568,0 8568,0 ДКСиМП, 

МАУ  

«Горзелен-

хоз» 

2021 – 2025 

Стоимость еди-

ницы
2 

тыс. 

рублей 

– – – – – – 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

650,0 650,0 650,0 650,0 650,0 3250,0 

бюджет города  тыс. 

рублей 

650,0 650,0 650,0 650,0 650,0 3250,0 

 Итого по под-

пункту 1.2: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

17296,3 27230,0 17230,0 17230,0 14500,0 93486,3   

бюджет города тыс. 

рублей 

17296,3 27230,0 17230,0 17230,0 14500,0 93486,3   

 Итого по пунк-

ту 1: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

466222,3 541715,4 526321,4 512511,4 444090,9 2490861,4   

областной бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

1883,2 – – – – 1883,2   

бюджет города  тыс. 

рублей 

464339,1 541715,4 526321,4 512511,4 444090,9 2488978,2   

 Итого по Про-

грамме: 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

466222,3 541715,4 526321,4 512511,4 444090,9 2490861,4     

областной бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

1883,2 – – – – 1883,2   



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бюджет города  тыс. 

рублей 

464339,1 541715,4 526321,4 512511,4 444090,9 2488978,2   

 

Примечания: 

 

1
 – включая предпроектные изыскания и научно-исследовательские работы, разработку дизайн-проекта и проектно-сметной доку-

ментации, укрепление материально-технической базы для выполнения благоустроительных работ; 
2 

– количество, стоимость единицы определяются ежегодно в соответствии со сметой расходов и индивидуальными планами работ. 

_________________ 



 

Приложение 3  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска  

от 14.03.2022 № 788 

 

 
6. Финансовое обеспечение Программы 

  
№ 

п/п 

Источник  

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 2021 2022 2023 2024 2025 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Областной 

бюджет, в том 

числе: 

1883,2 – – – – 1883,2 

ДКСиМП 1883,2 – – – – 1883,2 

2 Бюджет города, в 

том числе: 

464339,1 541715,4 526321,4 512511,4 444090,9 2488978,2 

ДКСиМП 415887,8 482297,6 468074,2 453874,2 402602,6 2222736,4 

администрации, в 

том числе: 

48451,3 59417,8 58247,2 58637,2 41488,3 266241,8 

 администрация 

Дзержинского 

района города Но-

восибирска 

3219,3 2996,3 4247,7 4247,7 4548,7 19259,7 

 администрация  

Калининского 

района города Но-

восибирска 

4599,1 5709,4 5709,4 6709,4 5010,4 27737,7 

 администрация 

Кировского рай-

она города Ново-

сибирска 

6714,0 8433,2 8234,2 7274,2 7064,2 37719,8 

 администрация 

Ленинского рай-

она города Ново-

сибирска 

5333,9 5333,9 5333,9 5333,9 5634,9 26970,5 

 администрация 

Октябрьского рай-

она города Ново-

сибирска 

5990,0 5890,0 4291,0 4291,0 3291,0 23753,0 

 администрация 

Первомайского 

района города Но-

восибирска 

9307,5 6807,5 7108,5 7108,5 4158,5 34490,5 

 администрация 

Советского района 

города Новоси-

бирска 

4848,7 13548,7 13548,7 14048,7 3449,7 49444,5 

 администрация 

Центрального ок-

8438,8 10698,8 9773,8 9623,8 8330,9 46866,1 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

руга по Железно-

дорожному, За-

ельцовскому и 

Центральному 

районам города 

Новосибирска 

 Итого: 466222,3 541715,4 526321,4 512511,4 444090,9 2490861,4 

____________ 


